Thuróczy.

(Schwandtner I. 56.)

„Exhincque hoc ferocissimum ac pavendum et terribile hominum genus edidissent, quod primum inter Meotidas paludes fuisset. Cunque in gentem crevissent, mox in vicinorum agros se ingerentes vastitates edidissent obstantesque, quos forsitan ferro non superassent, sui vultus terribilitate fugassent, qui et in pignora sua prima die nata desaevisent. Nam maribus ferro genas secassent, ut antequam suavia lactis nutrimenta perciperent, vulneris cogarentur subire tolerantiam. Tali ergo, inquit, stirpe procreati Hunni, exigui quidem forma, sed arguti, moribus expediti, ad equitandum promptissimi, scapulis lati ac arcus sagittasque tractare parati, cervicibus firmi et superbia supererecti cunctis vicinis gentibus horrore pariter et formidini erant.“
Haec Antoninus.

simi: scapulis lati ad arcus sagittasque parati: cervicibus firmi et superbia semper erecti. Tali ergo stirpe procreati Huni, cunctis vicinis gentibus horrore erant et formidini.³⁷

Aeneas Sylviustól, miután lelkesülten előadta, mint győzedelmeskedtek a szkíták Dariuson, Cyruson, Sophiranuson, Nagy Sándor hadvezéréen és Vesois egyiptomi királyon, átveszi a Trogus Pompeius-idézetet: „Romanorum arma audierint magis quam senserint“, elhallgatja ellenben, hogy a nagytekintélyű humanista a következő mondatokban cáfolja Trogust és a szkítákat durva barbár népgyanánt jellemzi: Pulehre Trogus sed arbitramur Graecos eum aliquos secutum, quibus mos est omnia in maius extollere. Seytharum natio barbara est, nec iusti nec recti tenax, foedissima apud eos vita, religionum mille modi, idola et serpentes colunt, in libidinem profusi. stb. Mind ezt elhagyva, helyettük a szkíták hadidicsőségét hirdeti Trogus Pompeius szavai alapján, a vergiliusi fordulatra emlékeztetően hajlítva át és bővítve ki azokat: Seythica quidem arma virumque maior pars orbis experta est: quocunque gladius extensus, sagitta quoque Seytharum porrecta est, non sine vulnere rediit,³⁸ majd Aeneas Sylviustól is idézett mondatát iktatja előadásába:

Aeneas Sylvius: Asia,
28. cap.

Thuróczy.
(Schwandtner I. 66.)

Seythas ab Aegypto paludes prohibuisse, qui reversi Asiam domuerint

Seythae primi omnem Asiam armis dominaverunt ac per mille quingen-

³⁷ Az aláhúzott szavak Thuróczy szövegéből hiányzanak.

³⁸ Trogus Pompeiusnál ez a rész így hangzik: Imperium Asiae ter quosivero Seythae. Ipsi perpetuo ab alieno imperio aut intacti aut invicti mansere... Romanorum audivere non sensere arma... fens et laboribus et bellis aspera. Vires corporum immense. Nihil parare, quod amittere timeant. nihil victores praeter gloriam concupiscunt. (Lib. II.)